

RESEÑA INFORMATIVA AL 31 DE MARZO DE 2023**Por el Período Económico finalizado el 31 de marzo de 2023 (2do.Trimestre)**

La presente Reseña Informativa, que se ha confeccionado en cumplimiento de lo dispuesto en las Normas de la Comisión Nacional de Valores, es complementaria y ampliatoria de los Estados Financieros Intermedios de cierre de período de la sociedad al 31 de marzo de 2023, que se presenta por separado.

1) COMENTARIO SOBRE SITUACIONES RELEVANTES DEL TRIMESTRE FINALIZADO EL 31 DE MARZO DE 2023

El trimestre cerrado al 31 de marzo de 2023 ha finalizado con un resultado de ganancia de \$ 17.737.383. Si bien el resultado de ganancia es alentador, el mismo se debe en gran parte al RECPAM por el fuerte endeudamiento que posee la sociedad. Si se observa el Estado de Resultados Integral, se verifica nuevamente un resultado operativo de pérdida, no obstante haberse incrementado las ventas en un 83,86% respecto de igual período del año anterior. En el aspecto patrimonial, se han ajustado las valuaciones del rubro Inversiones, lo que se explicita en Nota 3.5.1 a los Estados Financieros.

2) ESTRUCTURA PATRIMONIAL COMPARATIVA

	<u>Actual</u> <u>31.03.23</u>	<u>Anterior</u> <u>31.03.22</u>	<u>Anterior</u> <u>31.03.21</u>	<u>Anterior</u> <u>31.03.20</u>	<u>Anterior</u> <u>31.03.19</u>
	\$	\$	\$	\$	\$
Activo Corriente	54.178.812	77.353.810	87.014.362	131.379.453	149.148.410
Activo No Corriente	104.152.869	200.273.892	200.583.795	209.604.800	215.224.714
Total	158.331.681	277.627.702	287.598.157	340.984.253	364.373.124
	=====	=====	=====	=====	=====
Pasivo Corriente	62.963.060	94.559.898	102.628.080	153.413.878	86.440.327
Pasivo No Corriente	54.312.645	157.426.211	172.331.129	170.097.807	257.249.613
Total	117.275.705	251.986.109	274.959.209	323.511.685	343.689.940
	=====	=====	=====	=====	=====
Patrimonio Neto	41.055.976	25.641.593	12.638.948	17.472.568	20.683.184
Total	158.331.681	277.627.702	287.598.157	340.984.253	364.373.124
	=====	=====	=====	=====	=====

3) ESTRUCTURA DE RESULTADOS COMPARATIVA

	<u>Actual</u> <u>31.03.23</u>	<u>Anterior</u> <u>31.03.22</u>	<u>Anterior</u> <u>31.03.21</u>	<u>Anterior</u> <u>31.03.20</u>	<u>Anterior</u> <u>31.03.19</u>
Resultado operativo ordinario	(26.206.189)	(26.746.792)	(19.217.828)	(28.447.518)	(43.094.465)
Otros ingresos y egresos	1.200.357	2.215.914	1.580.824	4.723.333	3.440.547
Resultados financieros	42.743.215	37.533.524	14.562.519	19.290.580	40.496.003
Resultado antes de impuesto a las ganancias	17.737.383	13.002.646	(3.074.485)	(4.433.605)	842.085
Impuesto a las Ganancias	--	--	--	--	--
Resultado neto ordinario	17.737.383	13.002.646	(3.074.485)	(4.433.605)	842.085
RESULTADO INTEGRAL DEL PERIODO	17.737.383	13.002.646	(3.074.485)	(4.433.605)	842.085
	=====	=====	=====	=====	=====

Denominación de la Sociedad: ELECTROMAC SOCIEDAD ANONIMA INDUSTRIAL Y COMERCIAL

3) ESTRUCTURA DEL FLUJO DE EFECTIVO COMPARATIVA con los mismos períodos de anteriores ejercicios:

	Actual 31.03.23	Anterior 31.03.22	Anterior 31.03.21	Anterior 31.03.20	Anterior 31.03.19
Fondos generados por (aplicados a) las actividades operativas	66.742.544	21.166.059	14.061.805	2.775.023	21.536.590
Fondos generados por (aplicados a) las actividades de inversión	—	—	—	—	—
Fondos generados por (aplicados a) las actividades de financiación	(65.374.221)	(22.973.103)	(17.111.437)	(2.700.747)	(21.842.031)
Total de fondos generados o aplicados durante el período	1.368.323	(1.807.044)	(3.049.632)	74.276	(305.441)

4) DATOS ESTADÍSTICOS (en unidades físicas) comparativos con los mismos períodos de anteriores ejercicios:

	Actual 31.03.23	Anterior 31.03.22	Anterior 31.03.21	Anterior 31.03.20	Anterior 31.03.19
Volumen de producción en C.V.	165.000	160.000	120.000	35.000	60.000
Consumo de energía eléctrica (KW)	301.900	290.000	246.000	145.000	267.340
Volumen de ventas (1)					
Mercado Local	—	1	1	1	4
Exportación	—	—	—	—	—
Total	—	1	1	1	4

(1) Atento a que las ventas de la sociedad se componen de ventas de motores eléctricos y reparaciones de los mismos se informan en el presente cuadro únicamente las unidades físicas correspondientes a las cantidades de motores vendidos.

5) ÍNDICES COMPARATIVOS CON LOS MISMOS PERIODOS DE ANTERIORES EJERCICIOS:

	Actual 31.03.23	Anterior 31.03.22	Anterior 31.03.21	Anterior 31.03.20	Anterior 31.03.19
-Liquidez (1)	0,86	0,82	0,85	0,86	1,72
-Solvencia (2)	0,35	0,10	0,05	0,05	0,06
-Inmovilización del capital (3)	0,66	0,72	0,70	0,61	0,59
Activo Corriente 2023	54.178.812				
Pasivo Corriente 2023	62.963.060				
	= 0,86				
Activo Corriente 2022	77.353.810				
Pasivo Corriente 2022	94.559.898				
	= 0,82				
Activo Corriente 2021	87.014.362				
Pasivo Corriente 2021	102.628.080				
	= 0,85				
Activo Corriente 2020	131.379.453				
Pasivo Corriente 2020	153.413.878				
	= 0,86				
Activo Corriente 2019	149.148.410				
Pasivo Corriente 2019	86.440.327				
	= 1,72				

(1) La razón de liquidez corriente mide la cantidad de pesos que posee la sociedad en activos corrientes, para cancelar cada peso del pasivo corriente.

Denominación de la Sociedad: ELECTROMAC SOCIEDAD ANONIMA INDUSTRIAL Y COMERCIAL

(2) Patrimonio Neto 2023	41.055.976	
		= 0,35
Pasivo Total 2023	117.275.705	
 Patrimonio Neto 2022	 25.641.593	
		= 0,10
Pasivo Total 2022	251.986.109	
 Patrimonio Neto 2021	 12.638.948	
		= 0,05
Pasivo Total 2021	274.959.209	
 Patrimonio Neto 2020	 17.472.568	
		= 0,05
Pasivo Total 2020	323.511.685	
 Patrimonio Neto 2019	 20.683.184	
		= 0,06
Pasivo Total 2019	343.689.940	

(2) El cociente de solvencia determina la cantidad de pesos que posee la sociedad de patrimonio neto, para cancelar cada peso del pasivo total.

(3) Activo No Corriente 2023	104.152.869	
		= 0,66
Total Activo 2023	158.331.681	
 Activo No Corriente 2022	 200.273.892	
		= 0,72
Total Activo 2022	277.627.702	
 Activo No Corriente 2021	 200.583.795	
		= 0,70
Total Activo 2021	287.598.157	
 Activo No Corriente 2020	 209.604.800	
		= 0,61
Total Activo 2020	340.984.253	
 Activo No Corriente 2019	 215.224.714	
		= 0,59
Total Activo 2019	364.373.124	

(3) El cociente de inmovilización del capital mide la relación del activo no corriente, sobre el total del activo de la sociedad.

6) Comentarios sobre perspectivas para el tercer trimestre del ejercicio

El tercer trimestre y lo que queda del ejercicio comercial, la sociedad centrará sus esfuerzos por aumentar sus ventas de modo tal que las mismas permitan absorber los costos fijos operativos. En tal sentido, se espera poder finalizar los trabajos en proceso de producción y obtener pedidos de producción de motores de gran envergadura.

Sergio Tasselli
Presidente